
Phụ lục 

CÁC NHIỆM VỤ CỦA KẾ HOẠCH 

CÔNG BỐ TÀI LIỆU LƯU TRỮ QUỐC GIA PHỤC VỤ PHÁT TRIỂN 

KINH TẾ - XÃ HỘI, BẢO VỆ CHỦ QUYỀN ĐẤT NƯỚC  

(Phụ lục đính kèm Quyết định số         /QĐ-BNV ngày       tháng        năm 2022 

của Bộ trưởng Bộ Nội vụ) 
 

STT Nội dung công việc 
Đơn vị thực 

hiện  

 

I Công bố tài liệu lưu trữ    

1 
Tổ chức trưng bày, triển lãm tài liệu lưu trữ ở trong và ngoài 

nước 
Các TTLTQG  

2 Biên soạn, xuất bản ấn phẩm từ tài liệu lưu trữ Các TTLTQG  

3 Viết bài công bố tài liệu lưu trữ  Các TTLTQG  

4 Xây dựng phim, video clip Các TTLTQG  

5 Thiết kế, sản xuất quà tặng lưu niệm Các TTLTQG  

6 
Xây dựng các chương trình  phục vụ việc giảng dạy, học tập ở 

các trường phổ thông 
Các TTLTQG  

7 Các hình thức công bố khác khác Các TTLTQG  

II Xử lý thông tin tài liệu lưu trữ trước khi đưa ra công bố    

1 
Tổ chức biên dịch tài liệu Hán - Nôm, tài liệu tiếng Pháp sang 

tiếng Việt để phục vụ công bố 
   

a Biên dịch tài liệu Hán - Nôm    

  
Biên soạn, biên dịch, xây dựng bộ Từ điển về dòng họ Việt 

Nam từ nguồn Địa bạ triều Nguyễn 
TTLTQGI  

  

Biên soạn, biên dịch, xây dựng bộ Từ điển chức quan và bộ 

máy chính quyền triều Nguyễn từ nguồn Châu bản triều 

Nguyễn 

TTLTQGI  

 
Biên dịch trích yếu nội dung khối tài liệu Hán - Nôm của Nha 

Kinh lược Bắc kỳ và Nha huyện Thọ Xương TTLTQGI  
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  Biên dịch các bộ sách Mộc bản TTLTQGIV  

  Biên dịch khối Sổ bộ  TTLTQGII  

  Biên dịch nội dung theo chuyên đề công bố Các TTLTQG  

b Biên dịch tài liệu tiếng Pháp    

  
Biên mục và dịch tiêu đề các văn bản pháp quy đăng trên Công 

báo Bắc Kỳ, Trung Kỳ, Nam Kỳ thời Pháp thuộc  

TTLTQGI, 

TTLTQGII, 

TTLTQGIV 

 

  Biên dịch tiêu đề hồ sơ của các phông tiếng Pháp đã chỉnh lý Các TTLTQG  

  Biên dịch tài liệu theo chuyên đề công bố  Các TTLTQG  

  Biên dịch sách chỉ dẫn phông lưu trữ (Việt, Anh, Pháp) Các TTLTQG  

  

Biên dịch toàn văn sưu tập tài liệu về Mật thám Pháp theo dõi 

hoạt động của Nguyễn Ái Quốc ở Paris do Lưu trữ quốc gia 

Cộng hòa Pháp tặng Cục Văn thư và Lưu trữ nhà nước 

TTLTQGI  

2 Xử lý khối tài liệu ảnh bị sai sót, thiếu thông tin    

  
Xác minh, đính chính, bổ sung thông tin tài liệu ảnh; hoàn 

thiện cơ sở dữ liệu phục vụ tra cứu  
Các TTLTQG  

III 
Nâng cao chất lượng nguồn nhân lực làm công tác công bố 

tài liệu 
   

1 

Tổ chức, cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng, tập huấn nâng 

cao trình độ, đào tạo kỹ năng: truyền thông, thuyết minh, biên 

tập bài viết, xây dựng kịch bản nội dung, ứng dụng công nghệ 

thông tin trong việc công bố tài liệu lưu trữ quốc gia...; 

Các TTLTQG  

2 Tổ chức các đoàn học tập kinh nghiệm trong và ngoài nước Các TTLTQG  

3 Tổ chức hội nghị, hội thảo, tọa đàm trong nước và quốc tế Các TTLTQG  

IV 
Đầu tư cơ sở vật chất phục vụ hoạt động công bố tài liệu tại 

các Trung tâm Lưu trữ quốc gia 
   

Ngu
yễ

n 
Th

an
h 

Tu
ấn

 - 
Cổn

g 
th

ôn
g 

tin
 đ

iện
 tử

 và
 th

ư 
việ

n 
- 1

7:
47

 0
4/

07
/2

02
2 

- N
gu

yễ
n 

Th
an

h 
Tu

ấn
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 1
7:

47
 0

4/
07

/2
02

2 
- N

gu
yễ

n 
Th

an
h 

Tu
ấn

 - 
Cổn

g 
th

ôn
g 

tin
 đ

iện
 tử

 và
 th

ư 
việ

n 
- 1

7:
47

 0
4/

07
/2

02
2 

- N
gu

yễ
n 

Th
an

h 
Tu

ấn
 - 

Cổn
g 

th
ôn

g 
tin

 đ
iện

 tử
 và

 th
ư 

việ
n 

- 1
7:

47
 0

4/
07

/2
02

2



1 

Xây dựng, cải tạo khu trưng bày, triển lãm tài liệu lưu trữ; mua 

sắm trang bị thiết bị phù hợp với các hình thức, mục đích công 

bố 

 

Các TTLTQG  

2 
Nâng cấp phần mềm quản lý và phục vụ khai thác sử dụng tài 

liệu  
Các TTLTQG  

3 
Xây dựng phần mềm quản lý tích hợp giữa bản gốc và bản 

scan tài liệu Mộc bản triều Nguyễn 
TTLTQGIV  

4 
Nghiên cứu, sử dụng công nghệ AI để phục hồi Châu bản, Mộc 

bản, Sổ bộ Hán nôm bị mất nét 

TTLTQGI, 

TTLTQGII, 

TTLTQGIV 

 

V 
Xây dựng cổng thông tin dữ liệu công bố tài liệu lưu trữ 

quốc gia 
   

 Xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia theo các chuyên đề công bố Các TTLTQG  
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